
 
 
 
 
  
 
 
  

年頭のご挨拶 
小金井市子供会育成連合会 

会 長 齋藤 武 

編集・発行 

小金井市子供会育成連合会 

会長  齋藤 武 

市子連だより 
伸びゆく子供会 

みんなで育てて行こう！ 

46 団体 2,371 名 
№ 492 

令和 4 年 1 月 20 日（木）発行 
市子連ＨＰ→ 

明けましておめでとうございます。 

令和 4 年の年頭にあたり、小金井市子供会育成連合会の皆様や関係機関の皆様

に、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

 昨年を振り返り見ますと、一昨年からの新型コロナインフルエンザが 2 年にも

わたり収束の兆しが見えず子供会会活動（地域活動を含む）も停滞し、子ども達

の心に様々な問題が出てきております。 

 特に新型コロナウイルスの感染拡大に伴う学校の休校や自粛生活の呼びかけ

によって、 外出できない・友達と遊べない・ストレス発散できない環境におかれ

た子ども達が、部屋にこもってインターネットやゲームに多くの時間を費やすよ

うになり、ゲーム依存を心配されたご家族も多かったのではないでしょうか。 

本来ですと地域活動でゲーム以外の楽しみを体験させる機会を提供してきた

子供会はとても意義のある活動でした。（例：親子で運動をする、親子で料理をす

る） 

ゲーム障害には８つの兆候があります。 

 

１．ゲームをする時間がかなり長くなった  

２．夜中までゲームを続ける  

３．朝起きられない  

４．絶えずゲームのことを気にしている  

５．ほかのことに興味を示さない  

６．ゲームのことを注意すると激しく怒る  

７．使用時間や内容などについてうそをつく  

８．ゲームに課金をする事や不登校・ひきこもりになる 

 

など社会問題となっています。こうした状況から一刻も早く脱出し、健全な子ど

もの育成が出来ることを願っております 

本年は市子連 60 周年の節目の年になります。皆様方のなお一層のお力添えを

お願い申し上げます。 

最後に皆様方のご健康を記念し、年頭のご挨拶とさせていただきます。 



 

 

 

報告 

お知らせ 

締切り 2 月１5 日（火） 

会費１人１４０円 市子連事務担当 永井まで ／（火・木）１０時～１２時、１３時～１６時 

市役所第二庁舎 ４階 ／ 児童青少年課内 ０４２－３８７－９８４７ 

JL（ｼﾞｭﾆｱﾘｰﾀﾞｰ）活動 

◇「クリスマス会」12/19㈰ 

参加者：8 名、育成 2 名 

◇「新春たこあげ大会」お手伝い 

  参加者：5 名 

安全連絡会からのお知らせ 

掲示板 

☆2022 年 ２月 役員会  ２／１２（土） 9：30～ 萌え木ホール B 

      ３月 役員会  ３／１２（土） 9：30～ 貫井北センター学習室 AB 

  理事会  ３／１２（土） 11：00～ 貫井北センター学習室 AB 

 

日 時 令和４年 1 月 15 日（土） ９時３０分～11 時 45 分 

場 所 本町４丁目集会所 １５名 出席 

◇ 第 10 回定例役員会 ＆ミステリー発送作業 ◇ 

日帰り・ミステリーバス募集締切 
■116 名の募集を頂き募集を締め切りました。 
■既に対象者の方に、詳細を郵送しています。 
■振り込み期限： 

新型コロナウイルスの感染状況によって 
開催可否を判断させていただきます。 
2 月 4 日㈮以降の連絡をお待ちください。 

子育て支援１円貨募金（社協） 
今年度もコロナ禍の為、 
街頭での募金活動は行いません。 
※詳細はチラシをご参照ください。 

ご寄付を頂きました。 
このたび「前原三丁目なかよし子供会」様（平成 19 年度から活動休止）から、 

小金井市子供会育成連合会に対して、ご寄付（\97,669 円）を頂戴しました。 

役員会で協議の結果、来年度の「60 周年記念事業」の準備金として充てさせて

いただくことと致しました。心より感謝申し上げます。 

 

 

＜一小・南小＞ 

♢第 3 回ブロック会議 

2/28(月)10:00〜 中町天神前集会所 

♢バス遠足 

3/30(水) いちご狩り＆JAXA 調布 （詳細後日） 

＜二小・本町小＞ 

♢第４回ブロック研修会 

2/26(土) 9:30〜11:00 本町４丁目集会所 

＜三小・緑小＞ 

♢ブロック研修会 (情報交換会) 

2/26(土)13:30～14:30 緑センター 

＜四小・前原小＞ 

◇第４回ブロック研修会 (一年のまとめ) 

 ２/２５(金)１０:００～ 貫井南町三楽集会所 

＜東小・南小＞ 

◇ブロックお楽しみ企画実地踏査 

12/27(月)  1 名 

◇ブロックお楽しみ企画打合せ 

1/12 (水) 19:00～20:00 東センター視聴覚室 4 名 

◇ブロックお楽しみ企画 ミステリーバスツアー 

1/29(土)の予定でしたが延期です。  

ブロックの動き 

安全会加入手続き(R４年 2 月)


